
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.040,00 2025 CE 502020301 Formazione (esternalizzata e non) da pubblico Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - Investimento 2.2: "Sviluppo delle competenze tecniche
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario" - Sub Investimento 2.2 (b) "Sviluppo delle
competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario - Corso di formazione
in infezioni ospedaliere" Numerosità Cup: 1 - Numero Cup: J83I22000540001. Acquisto moduli formativi D-A.
Modulo formativo D: CIG: B5B3C46687; Modulo formativo A: CIG: B5B4013978

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO

La spesa derivante dall'adozione del presente provvedimento troverà copertura con i fondi relativi alla Deliberazione CS n. 778
del 26.06.2024

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa ADELAIDE LANDI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.16 pagine di cui
n.12 pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31dicembre 2015 
e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 
recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e pubblicato 
sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL 
ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo” 
la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che individua 
l’affidamento diretto quale strumento di acquisto per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTA la Deliberazione CS n. 1529 del 06.12.2024 “PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - 
Investimento 2.2: "Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali 
del personale del sistema sanitario" - Sub Investimento 2.2 (b) "Sviluppo delle competenze 
tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario - Corso di 
formazione in infezioni ospedaliere" Numerosità Cup: 1 - Numero Cup: J83I22000540001. 
Acquisto moduli formativi D-A. Modulo formativo D: CIG: B45BB10B50; Modulo formativo A: 
CIG: B45BE54D33”;  

 
PREMESSO che con nota prot. n. 26524 del 13.02.2025 la UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze 

ha richiesto a questa UOC l’acquisto ulteriore dei seguenti pacchetti formativi: 

 Modulo D, con riferimento agli estremi di acquisto, indicati nella comunicazione 
emarginata in oggetto, pari a € 320,00/singolo partecipante per n. 3 (tre) 
partecipanti;  

 
 Modulo A (FAD), con riferimento agli estremi di acquisto, indicati nella comunicazione 

emarginata in oggetto, pari a € 80,00/singolo partecipante per n. 1 (uno);  
 

PRESO ATTO che sono stati effettuati i seguenti due ordini diretti MEPA all’INMI Spallanzani, P.IVA 
05080991002, VIA PORTUENSE 292, 00149 - ROMA(RM): 



 Modulo D, numero procedura 875738, CIG: B5B3C46687, CUP: J83I22000540001 per € 
960,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972 (All. 1);  

 Modulo A (FAD), numero procedura 875943, CIG B5B4013978, CUP: J83I22000540001 per 
€ 80,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972 (All. 2); 

 

ATTESO  che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è pari a € 1.040,00 iva 
esente che la stessa verrà imputata sul bilancio e sul conto di seguito indicato: 

CE 502020301- Formazione (esternalizzata e non) da pubblico  
Bilancio Importo IVA esente 
Bilancio 2025 € 1.040,00 

 

che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con i fondi relativi alla 
Deliberazione CS n. 778 del 26.06.2024, avente ad oggetto: “Presa d'atto del finanziamento 
di € 466.670,33 assegnato alla ASL Roma 1 con DGR n. 391 del 6 giugno 2024 avente ad 
oggetto: PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - Investimento 2.2: "Sviluppo delle 
competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario" 
- Sub Investimento 2.2 (b) "Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario - Corso di formazione in infezioni ospedaliere 
- Assegnazione risorse finanziarie”, sulla base del seguente schema: 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 466.670,33 

FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 140.400,00 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 1.040,00 

FINANZIAMENTO RESIDUO € 325.230,33 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 

di prendere atto dei seguenti due ordini diretti MEPA all’INMI Spallanzani, P.IVA 05080991002, VIA 
PORTUENSE 292, 00149 - ROMA(RM): 
 

 Modulo D, numero procedura 875738, CIG: B5B3C46687, CUP: J83I22000540001 per € 960,00 Iva 
esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972 (All. 1);  

 Modulo A (FAD), numero procedura 875943, CIG B5B4013978, CUP: J83I22000540001 per € 80,00 
Iva esente ai sensi dell'art. 10, p.20 del D.P.R. n. 633/1972 (All. 2); 

 
di dare atto che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente atto è pari a € 1.040,00 iva esente 
che la stessa verrà imputata sul bilancio e sul conto di seguito indicato: 

 

CE 502020301- Formazione (esternalizzata e non) da pubblico  
Bilancio Importo IVA esente 
Bilancio 2025 € 1.040,00 



 
di dare atto che la spesa pari ad € 1.040,00 iva esente trova copertura con fondi relativi alla Deliberazione CS 
n. 778 del 26.06.2024, avente ad oggetto: “Presa d'atto del finanziamento di € 466.670,33 assegnato alla ASL 
Roma 1 con DGR n. 391 del 6 giugno 2024 avente ad oggetto: PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - 
Investimento 2.2: "Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e manageriali del personale del 
sistema sanitario" - Sub Investimento 2.2 (b) "Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario - Corso di formazione in infezioni ospedaliere" - Assegnazione 
risorse finanziarie”; 

di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del d.lgs. n. 36/2023, quale DEC per la procedura in oggetto, 
il Dott. Marcello Ruggeri, in servizio presso l’UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze con compiti di 
verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte dell’operatore economico aggiudicatario e 
rendicontazione economico finanziaria dei contratti; 

di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 
 

Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 

Firmato digitalmente 



 

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.68351  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC FORMAZIONE E 
SVILUPPO DELLE 
COMPETENZE 
t. +39.06.33068505 
email aform@aslroma1.it 

                                                                                                                                                                    

Dipartimento Amministrativo e delle Risorse Umane 
UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze 
Direttore f.f Dott.sa Maria Concetta Mazzeo 
e-mail    aform@aslroma1.it 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto Richiesta di integrazione Acquisto moduli formativi D – A. 

Nota prot. 0010975 del 28/10/2024 – PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - 

Investimento 2.2: "Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e 

manageriali del personale del sistema sanitario" - Sub Investimento 2.2 (b) 

"Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del 

personale del sistema sanitario - Corso di formazione in infezioni ospedaliere" 

Numerosità Cup: 1 - Numero Cup: J83I22000540001 –  
 

 
Gentilissima dr.ssa Cristina FRANCO, 
 
tenuto conto che l’INMI – Spallanzani, è stato individuato con D.G.R. n. 391 del 06.6.2024, 
in qualità di gestore del Centro di Formazione Permanente in Sanità ai sensi della D.G.R. N. 
178/2024, come soggetto affidatario da parte delle singole Aziende ed Enti del S.S.R. 
dell’erogazione del corso di formazione indicato in oggetto, costituito da: 
  

- Modulo D: in presenza per gli operatori del CC-ICA (n. 20);  
- Modulo A: FAD per gli operatori aziendali restanti (n. 1.691);  
- Modulo C: Modulo sul programma locale di contrasto alle ICA (per gli operatori 

restanti n. 1.691);  
- Modulo B: pratico (per gli operatori restanti n. 1.691). 

 
che questa Azienda ha approvato la Deliberazione Commissario Straordinario n. 778 del 
26/06/2024, avente ad oggetto: 

 
“Presa d'atto del finanziamento di € 466.670,33 assegnato alla ASL Roma 1 con DGR n. 
391 del 6 giugno 2024 avente ad oggetto: PNRR - Missione 6 Salute - Componente 2 - 
Investimento 2.2: "Sviluppo delle competenze tecniche professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario" - Sub Investimento 2.2 (b) "Sviluppo 
delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario - Corso di formazione in infezioni ospedaliere" - Assegnazione risorse 
finanziarie.", che opportunamente si allega;  

 
 
 

Alla c.a. Dr.ssa Cristina FRANCO  

 UOC Acquisizione Beni E Servizi 

 

p.c  Direzione Generale 

 Direzione Amministrativa 

 Direzione Sanitaria 

 UOC Formazione e Sviluppo Competenze 

 PNRR Asl Roma1 

ASL RM/1
Prot. n. 26524/2025 del 13/02/2025

Firmato da: ADELAIDE LANDI

http://www.aslroma1.it/
https://sogei-spa-regis-produzione-s6t92zve-regis-produzione-so55c9ccf7.cfapps.eu10-004.hana.ondemand.com/zsapcomrgss4anaprog/index.html


 

 

 
 
che con la richiamata DGR n. 391/2024 sono state assegnate alla ASL Roma 1 risorse 
finanziarie pari a € 466.670,33 per la realizzazione del corso di formazione in infezioni 
ospedaliere (fondo PNRR di € 466.670,33 - Numero Codice Unico Progetto 
J83I22000540001 - personale da formare n. 1711 (millesettecentoundici) operatori sanitari, 
come da nota regione Lazio  prot. n. 20662/2023 del 08/02/2023; 
 
che con Deliberazione C.S. n.199.del 19.02.2024 la sottoscritta Dott.ssa Adelaide Landi è 
stata nominata RUP del procedimento di che trattasi, 
 
Si richiede di integrare l’acquisizione presso l’INMI dei due moduli attualmente disponibili di 
seguito indicati: 
 

 Modulo D, integrazione tre unità, passando dai 16 corsi acquisiti, delibera del C.S. 
n° 1522 del 16/12/2024, a 19 corsi con riferimento agli estremi di acquisto, indicati 
nella comunicazione emarginata in oggetto, pari a € 320,00/singolo partecipante per 
n. 3 (tre) partecipanti che hanno partecipato all’attività formativa di recupero e 
pertanto incidono sull’importo complessivo dell’acquisto; 
 

 Modulo A (FAD), integrazione di 1 unità, passando da i 1691 corsi acquisiti, delibera 
del C.S. n° 1522 del 16/12/2024 a 1692 corsi con riferimento agli estremi di acquisto, 
indicati nella comunicazione emarginata in oggetto, pari a € 80,00/singolo 
partecipante per n. 1 (uno) partecipante che partecipa all’attività formativa e pertanto 
incide sull’importo complessivo dell’acquisto; 

  
 

Si rappresenta che tale operazione è necessria al fine di mantenere il novero del target 
Aziendale indicatoci dalla Regione Lazio, ovvero 1711 operatori totali, ovvero 19 operatori 
Modulo D + 1692 Modulo A. 
 
 
Cordiali saluti 

 

UOC Formazione e Sviluppo Competenze 
F.O. dr.ssa Adelaide Landi 

ASL RM/1
Prot. n. 26524/2025 del 13/02/2025

Firmato da: ADELAIDE LANDI

https://sogei-spa-regis-produzione-s6t92zve-regis-produzione-so55c9ccf7.cfapps.eu10-004.hana.ondemand.com/zsapcomrgss4anaprog/index.html





















		2025-02-13T11:37:54+0000
	ADELAIDE LANDI


	DETRGNUM: 760
	DETRGDAT: 31/03/2025
	DETRSNUM: 140
	DETRSDAT: 17/03/2025
		2025-03-17T10:38:15+0100
	ADELAIDE LANDI


		2025-03-17T14:28:04+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-03-17T16:34:13+0100
	MARIA CONCETTA MAZZEO


		2025-03-17T16:53:57+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-20T16:06:23+0100
	STEFANIA DI CARLO




